平成２７年１１月１６日

報道機関各位

鳥栖市教育委員会

学校教育課長 柴田 昌範

「麓ふれあい祭り」への取材のお願いについて

 鳥栖市立麓小学校から下記のとおり取材依頼がありましたのでお知らせします。

記

１ 事業名：「麓ふれあい祭り」

２ 日 時：平成２７年１１月２７日（金）８：２０～１２：２０

※ 学年によって、活動時間帯が異なる。

３ 場 所：鳥栖市立麓小学校校内

４ 内 容：麓小校区の地域の方々にご指導いただきながら、各学年で活動する。

      本校児童、地域の方々、保護者を含め、例年、1,200 人程度参加する行

事。

  ※ 別紙詳細を添付（対象、目的、詳しい概要などは、別紙。）

（担当）学校教育課教育相談係

    中島達也 ＴＥＬ：８５－３５２０

    鳥栖市立麓学校

    教頭 秋山 希嘉 ＴＥＬ：８３－２０１３

鳥栖市投げ込み資料

（別紙）

１ 目的

  １年生から５年生は、区長会・高齢者・婦人部・民生委員会をはじめとする地域

の方々から、子どもたちが昔遊びや昔のおもちゃ作りなどを教えていただきながら、

伝統の良さを感じたり、地域の方々とのふれあいを楽しんだりする。

  ６年生は、自分たちが田植え・稲刈りをしたもち米を使って餅をつき、地域の方々

や保護者に食べていただき、感謝の気持ちを伝える。

２ 活動内容等

学年 主な活動計画      活動概要 参加者

1・２年 昔遊び 地域の方々の手ほどきを受けな

がら、各グループに分かれて、けん

玉、おはじき、こま、あやとり、お

手玉、ビー玉、めんこ、竹とんぼ等

の活動をする。

児童

保護者

地域の方々

３年 お手玉作り・たこ作り・

竹とんぼ作り

既製品の道具で遊ぶのでは無く、

地域の方々の指導を受けながら手

作りおもちゃを「作る」こと中心に

活動する。

作った後は、手作りの道具で遊ぶ。

児童

地域の方々

４年 ミニ門松作り  地域の方々の支援を受けながら

竹を加工して、ミニ門松の土台を作

り、各々飾り付けをする。

児童

地域の方々

５年 しめ縄作り  地域の方々が栽培された稲わら

を使い、指導も受けながら、保護者

と一緒にしめ縄作りをする。

児童

保護者

地域の方々

６年 餅つき  地域の方々の支援を受けながら、

親子レク活動として、保護者、児童

が餅つきをする。

児童

保護者

地域の方々